
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen. n. 1662 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

Determina di settore n. 275 del 27-07-2016 
(n. 860 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: REVOCA DET. 256/2016 CON REIMPEGNO SPESA PER LAVORO DI PULIZIA E 

TAGLIO VEGETAZIONE AL TERRENO COMUNALE IN AMBITO PEEP 
QUARTIERE FONTEGRANDE ADIACENTE GLI EDIFICI SCOLASTICI E GLI 
IMPIANTI SPORTIVI. 

 
IL DIRIGENTE 

VISTO  il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016; 
VISTA  la determinazione dirigenziale del Settore intestato n. 65 del 18-02-2016; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

• con deliberazione della Giunta Municipale n. 160 del 16.06.2016, esecutiva, è stato 
approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

VISTE le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
PREMESSO che: 
- il Comune di Ortona è proprietario di un ampio terreno in contrada Fontegrande, nell’ambito del 
quartiere Peep ed attiguo agli impianti sportivi ed agli edifici scolastici, ove risulta cresciuta una 
folta vegetazione con erbacce e sterpaglie, tanto da creare serio pericolo di natura igienico sanitaria 
e fonte di possibili incendi; 
RITENUTO  di dover procedere con urgenza alla pulizia dell’area comunale mediante nolo a caldo 
di idoneo trattore cingolato munito di trincia meccanico, in relazione all’ampiezza ed alla pendenza 
della superficie da trattare; 
CONSIDERATO  che l’Ente non ha in dotazione un mezzo meccanico idoneo alla necessità; 
RAVVISATA  la necessità di affidare il lavoro in economia a cottimo fiduciario ad una ditta di 
fiducia alla condizione della immediata disponibilità ed ai prezzi di noleggio a caldo di macchine 
operatrici applicati dal Comune per casi similari; 
VISTO  il preventivo/offerta rimesso dalla ditta Tacconelli Antonio di Ortona in data 12.07.2016 
prot. 20274, per il taglio di vegetazione con nolo di macchina cingolata  munita di trincia 
decespugliatore, pari a ore 12 di lavoro, al prezzo di € 45,00 ad ora di lavoro compreso l’operatore 
ed al costo complessivo di € 540,00 +Iva 22%; 
VALUTATO  congruo e conveniente il suddetto preventivo; 



Pag. 2 di 2 

VISTO  l’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016; 
DATO ATTO  che la ditta creditrice risulta in regola riguardo i propri obblighi contributivi, come 
da Durc on line protocollo n. INAIL n. 3801953 del 31.05.2016, scadenza 28.09.2016; 
PRESO atto che in fase di affidamento è stato attribuito alla presente fornitura / prestazione da 
parte dell’AVCP il codice CIG: X81199DB5B; 
CONSIDERATO che, con Determina Dirigenziale n. 256 del 18.07.2016, è stato affidato il lavoro 
di pulizia e taglio della vegetazione alla ditta Tacconelli Antonio; 
VISTO  che il relativo impegno di spesa è stato attribuito ad un capitolo non congruente con l’entità 
dei lavori da eseguire e non valido ai fini della valutazione del relativo titolo di imputazione; 
RAVVISATA  la necessità di revocare la determina n. 256/2016 e reimpegnare la spesa sul capitolo 
n. 30103025 “manutenzione aree verdi-titolo I”; 
 

DETERMINA 
-Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente qui 
non trascritte; 
-Di revocare la Determina n. 256 del 18.07.2016 e il relativo impegno n. 20160002244 sul capitolo 
n. 30202010; 
-Di affidare alla ditta TACCONELLI Antonio con sede in C.da Tamarete di ORTONA cod. fiscale 
TCCNTN56B08G141F,  il lavoro in economia a cottimo fiduciario di pulizia e taglio vegetazione 
al terreno comunale in ambito PEEP  Quartiere Fontegrande, adiacente gli edifici scolastici e gli 
impianti sportivi, mediante nolo a caldo di trattore cingolato con trincia decespugliatore pari ad ore 
12 di lavoro con operatore, al costo di € 45,00 ad ora. 
-Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate: 

Capitolo 30103025 
Impegno n. 20160002426 

Codice creditore 15959 
Nome creditore Tacconelli Antonio. 

 Partita Iva TCCNTN56B08G141F 
Indirizzo  c.da Tamarete, 12 Ortona 
Causale Pulizia e taglio erbacce terreno comunale in ambito PEEP Fontegrande. 

CIG  X81199DB5B 
Cod uni uff FCXJ9N 

Importo  € 658,80 IVA inclusa 
 
-Di imputare la spesa complessiva di euro 658,80 in relazione alla esigibilità della obbligazione, 
come segue: 

Esercizio Articolo Importo 
2016 30103025 658,80 

 

 

IL COMPILATORE 

AURO/DiN 

 
I L    D I R I G E N T E 
Dott.ssa Mariella Colaiezzi 

 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  02 agosto 2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


